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Ordføreren for forslagsstillerne (Børge Pe- 
dersen) (FP): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte 

forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse 
af en kommission i henhold til grundlovens 
§ 51 vedrørende den økonomiske og beskæt- 
t'igelsesmæssige situation, idet jeg henviser 
til forslagets tekst og de ledsagende be- 
mærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Erhard 
Jakobsen) (CD): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte 

forslag til folketingsbeslutning om de ofJent- 
ligt an sattes lønforhold, idet jeg henviser til 
forslagets tekst og de ledsagende bemærk- 
ninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Poul Wester- 
gaard) (DR): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte 

forslag til toZketingsbeslutning om gennemførel- 
se ctl en jordreform. 

Fra 1960 til 1973 er handelsværdien af 
Danmarks jord steget fra 17 mia kr. til 
103 mia kr., og den stiger fortsat med 1-1 Y  
mia kr. om måneden. Jordspekulationen og 
den asociale omflytning af værdier fra dem, 
der skaber værdierne ved et nyttigt samspil 
mellem arbejde og kapitalindsats, til dem, 
der ejer jorden, rider det danske samfund 
som en mare. 

Jordspekulationen og oppustningen af 
jordværdierne undergraver de politiske be- 
stræbelser for at nå frem til større social ret- 
færdighed og en mere lige fordeling af vel- 
standsfremgangen. Værdioppustningen af 
jorden umuliggør de politiske bestræbelser 
for at sikre erhvervslivet de fornødne op- 
sparingsmidler til mere risikopræget, men 
samfundsnyttig investering, fordi investering 
i passiv jordbesiddelse nu kan give et afkast, 
som ingen produktiv virksomhed kan kon- 
kurrere med. Jordspekulationen og de ufor- 
tjente gevinster til et mindretal af større 
jordbesiddere udelukker, at de politiske be- 
stræbelser for at nå frem til en afbalanceret 
indkomstudvikling og en neddæmpet infla- 
tion vil kunne lykkes, fordi krav til lønmod- 
tagerne om tilbageholdenhed ikke vil blive 
hørt, så længe jordbesidderne ganske arbejds- 
frit kan indkassere store gevinster, der bety- 
der mærkbare omkostningsstigninger for 
hele befolkningen, og så længe lønarbejderne 

derudover kun har udsigt til større skatte- 
og afgiftsbyrder. 

Derfor må der nu gennemføres en dybt- 
gående og effektiv jordreform, som standser 
jordspekulationen, som sikrer større lighed 
i indkomst- og formueudviklingen, som ska- 
ber forudsætninger for en standsning af in- 
flationen, som bringer orden i pengemarke- 
det og letter de tyngende rentebyrder, som 
stiller generationerne lige i adgangen til og vil- 
kårene for brugen af Danmarks jord, og som 
kan bane vej for varige og mærkbare lettel- 
ser i skattetrykket på arbejde, flid og fore- 
tagsomhed. 

Derfor opfordrer retsforbundets folke- 
tingsgruppe folketingets øvrige partier til 
at medvirke til en folketingsbeslutning, der 
pålægger regeringen at forberede og stille 
de fornødne lovforslag om en jordreform ef- 
ter de retningslinier, der er anført i forslaget 
til folketingsbeslutning med bemærkninger. 

Forslagsstillerne er selvsagt opmærksom 
på, at det påtrængende jordproblem vil 
kunne løses på andre måder end den her 
skitserede, og vil være åbne for forhandlin- 
ger herom som for tilpasninger i de skitserede 
retningslinier. Men det afgørende er, at de 
politiske kræfter i folketinget, der oprigtigt 
ønsker en løsning af jordproblemet, nu sam- 
les om en virkelig dybtgående reform med 
et klart socialt og retfærdigt sigte, og at de 
ikke fortsat spredes på sekundære forslag til 
løsning af problemer, som er en følge af, at 
folketinget ikke har løst det primære og 
fundamentale jordproblem. 

En jordreform efter de skitserede retnings- 
linier vil ikke i nævneværdig grad påvirke 
det offentliges status eller likviditet. De 
værdier, som staten gennem den pålignede 
lejeværdi på al jord øjeblikkelig inddrager, 
vil svare til de erstatningsydelser til de nu- 
værende skødehavere, som vil blive udbetalt. 
I takt med den fortsatte produktions- og 
velstandsfremgang vil der imidlertid gen- 
nem den forhøjede lejeværdi for jordens 
brug fremkomme et statsligt overskud ved 
reformen, der bør komme hele befolkningen 
ligeligt til gode ved en afvikling af indkomst- 
skatterne som skitseret. Dette overskud vil 
blive yderligere forøget fra det tidspunkt, 
hvor nedsættelsen af erstatningsydelserne 
påbegyndes. 

Reformen vil øjeblikkelig medføre, at 
jord overalt vil kunne overtages uden købe- 
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sum såvel til boligformål som til egentlige 
erhvervsmæssige formål (f. eks. landbrug 
eller anden erhvervsvirksomhed), hvorved 
den kapitalfattige vil opnå en bedre stilling 
end i dag. Reformen vil desuden medføre, at 
den enkelte vil kunne opnå samme løn og 
rente for arbejde og kapitalindsats, uanset 
om produktionen foregår på jord af den ene 
eller den anden godhed (bonitets- som belig- 
genhedsmæssigt), idet den opkrævede leje- 
værdi ( =  jordrenten) udligner denne for- 
skel. Reformen vil derved formentlig også 
kunne modvirke overdrevne koncentrations- 
tendenser i samfundets strukturudvikling. 

Reformen vil gøre det naturligt, at en 
række spørgsmål af f. eks. boligpolitisk, 
socialpolitisk, erhvervspolitisk og skatte- 
politisk karakter efterfølgende eller samti- 
dig tages op til nyvurdering. Eksempelvis 
bør en løsning af jordproblemet kunne bane 
vej for en hurtigere normalisering af bolig- 
markedet, ligesom forudsætningerne for den 
eksisterende lovgivning om særlig indkomst- 
skat (kapitalvindingsskat) i det store og hele 
vil forsvinde. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale det fremsatte forslag til folketingsbe- 
slutning om en jordreform til velvillig be- 
handling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Holten) (FP): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte 

forslag til folketingsbeslutning om ophævelse af 
fjernsyns- og radiolicenssystemet, idet jeg hen- 
viser til forslagets tekst og de ledsagende 
bemærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Knud Jes- 
persen) (DKP): 
På Danmarks kommunistiske partis vegne 

skal jeg herved tillade mig at fremsætte 
forslag til folketingsbeslutning om ekspropria- 
tion og efterfølgende statsdrijt af forsikrings- 
virksomhed, idet jeg henviser til de ledsa- 
gende bemærkninger. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmedlem Helle Degn. 

Formanden: 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at den ønskede 
orlov meddeles fra og med den 13. november 
d. å. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmedlem Helle Degn. 

Formanden: 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at stedfortræderen 
indkaldes. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Poul Dam) (SF): 
I anledning af, at tinget har vedtaget at 

meddele 2 medlemmer orlov fra og med i 
dag på grund af udsendelse i offentligt hverv 
som delegerede til FNs generalforsamling og 
ligeledes har vedtaget at indkalde de på- 
gældendes stedfortrædere, skal jeg gøre ind- 
stilling om godkendelse af disse. 

Hr. Stinus, der søgte om orlov i skrivelse 
af 31. f.m., er valgt i Storstrøms amtskreds. 

Første stedfortræder for det radikale 
venstre i denne amtskreds er overassistent 
Niels Henrik Gydemark, Maribo, som i skri- 
velse af 3. d. m. har meddelt, at han er villig 
til at indtræde som midlertidigt medlem af 
folketinget i anledning af hr. Stinus' orlov. 

Fru Helle Degn, der har søgt om orlov i 
skrivelse af 6. d.m., er valgt i Københavns 
amtskreds. 

Første stedfortræder for socialdemokra- 
tiet i denne amtskreds er fhv. minister Niels 
Matthiasen, som den 11. d. m. telegrafisk har 
meddelt, at han er forhindret på grund af 
bortrejse. Der er derefter rettet henvendelse 
til 2. stedfortræder, forbundssekretær Hans 
Jørgen Jensen, Nærum, som i skrivelse af 
gårs dato har meddelt, at han er villig til at 
indtræde som midlertidigt medlem i anled- 
ning af fru Helle Degns orlov. 

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde 


